Aynı yapı tipinin günümüze
kadar ulaşabilen tek tük örneklerinin en
ilgi çekici olanlarından biri Köstendil'de
Fatih Camii olarak adlandırıl<;ın eserdir.
Kubbe kasnağında tuğla ile işierimiş 937
( 1530-31) tarihine göre cami Fatih de
ğil Kanünf Sultan Süleyman devrine ait
olmalıdır. XIV- XV. yüzyıllarda Türk mi
marisinde çok yaygın olan k~rma taş ve

· tuğla duvar örgüsünün desenler meyda
na getirecek şekilde uygulandığı bu ya
pıda minarenin gövdesi Türk sanatında
başka hiçbir eserde rastlanmayan bi
çimde işlenmiştir . Burada altı köşeli ola
rak örülen taşların etrafiarı tuğla ile çer
çevelendiğinden minare gövdesi bir arı

· peteği görünümü almıştır. Yine Kösten
dil'de ineeli Ahmed Bey Camii. kitabesi
ne göre 983-985 ( 1575-J 577) yıllarında
yapılmış ve kapısı üzerinde boya ile yazı
lan başka bir tarihe göre 11'47'de (1'734:
35) tamir edilmiştir. 1944'te esaslı su
rette restore edilerek müze yapılan Ah
med Bey Camii 1966'da hala müze idi.
Minaresi yıktırılmış ve bazı değişiklikle
re uğramış olan bu eser nadir rastla
nan bir plana sahiptir.

dan iznik'teki Yeşilcami'yi andırır. Bura
da çok ilgi çekici bir özellik de duvarla
ra Türk ziyaretçilerin yazdıkları hatıra

yazı ve tarihlerdir. En eskisi 987 ( 1579)
tarihli olan bu yazıların arasında meş
hur Evliya Çelebi'nin 1071 'de (1660-61)
buradan geçişini gösteren el yazısı ve
imzası ise hazin bir hatıra olarak dur
maktadır.

Dubniçe'de (Stanke Dimitrov) köprü ba
şındaki kare planlı, üç bölümlü son ce
maat yerine sahip, bitişiğinde kubbeli
küçük bir de türbe bulunan cami altta
ki çok yüksek olan çifte kasnağı ile dik
kate değer.

Mu ra d devrinde (ı 421-
1451) Hamza Bey tarafından tamamla
nan bu cami de tromplu tek kubbeli ti
pin temsilcisi olmakla beraber herhalde
sonradan ilave edilen çok derin bir son
cemaat yerine sahiptir. Kasnakta ise
ova! pencereler açılmıştır. Kubbe ve du
varları barak üslüplu zengin nakışlar süs
ler: Zai+f ahşap mahfi! ve minber 1299
(1881-82) tarihli olduğuna göre 1297'-

· de (1880) cami tekrar Türkler'e verildik
ten sonra yapılmıştır. Halen harap bir
vaziyettedir.

Yanbolu'da ise tek kubbe ile örtülü bir
mekandan ibaret camiierin en tuhaf ör
neğiyle karşılaşılır.

Evliya Çelebi'nin "kar-ı atik",
kurşun örtülü ve "çarküşe kule-misal"
minareli olarak tarif ettiği Eskicami bu
rası olmalıdır. Ona göre bu eserin bani
si bir yeniçeri ağasıdır. iç duvarlardaki
zengin barak nakışların yanlardaki ila
velerin inşası sırasında yapıldığını sanı

yoruz. Kapı üstünde de boya ile yazılmış
1288 ( 1871 -72) tarihi bu tamiri ve na
kışların yapım tarihini verir. içeride ol
dukça süslü yine barak bir mahfel var
dır. Evliya Çelebi caminin avlusu etrafın
da medrese odaları bulunduğunu söyler.
Bugün bunlardan hiçbir iz yoktur. Bu
camide görülen değişik bir özellik de son
cemaat yerinin sol bölümünde Sadra
zam Tevfik Paşa'nın babası, Tuna ve çev
resi kumandanı ismail Hakkı Paşa'nın
1294 ( 1877) tarihli mezarıdır. Bu kab
ri n alt kenarında mezarın Paşa'ya ait ol
duğu ve halkı katliamdan kurtardığı, bo
ya ile Türkçe, Bulgarca ve Fransızca ola
rak yazılmıştır.

Tek kubbeli basit bir cami ise Eskicu
ma'da (Targovi şta) bulunmaktadır. Kita
besi 1222 ( 1807) yilını veren tek mekan
lı ve kubbeye geçişi köşe tromplu olma
sına karşılık dış mimarisi hayli şaşırtıcı
dır. Trompları da içine alan yüksek se
kizgen kasnaktaki pencereler trompları
delerek içeri açılır. 801 (1398-99) tarihli
bir vakfiyesfne göre Ali Bey'in hayratın
dan olduğu sanılan Karlıova'da (Karlova)
Karlıoğlu Ali Bey Camii erken Osmanlı
devri Türk mimarisinin güzel eserlerin
dendir. 1877 savaşında tahrip edilerek
minaresi yıktırılan cami 1966'da kapalı
idi. Çok muntazam taş ve tuğladan örü
lü olan duvarları XIV-XV.

Tırnova'da eski bir fotoğrafından
anlaşıldığına göre gerçekten heybetli bir
yapı olan Büyük Cami yıllarca önce yık
tırılmış, şehrin yakınındaki Çareveç'te (Ta
zaravetz) kale içindeki Hisar Camii ise
otuz yıl önce yıkılınaya mahküm edilmiş
ti. Mimari bakımdan tek kubbeli yapılar
dan olan. tarihi değeri büyük bu ikinci
eserin kapısı üstündeki kitabe 839 (1435-
36) yılını gösterdiğine göre Bulgaristan'
da en eski Türk eserlerinden birisiydi.

Bulgaristan'daki Türk dini yapılarının
en güzellerinden biri. hiç şüphesiz Şum-

Bulgaristan'ın bütün şehir, kasaba ve
köylerinde basit mimariyle ve üstü ki
remit örtülü ahşap çatı ile kapalı nisbe
ten mütevazi camiler de vardı. Çoğu da
ha önceleri ortadan kaldırılan bu küçük
eserlerden biri Kızanlık'ta görülüyordu.
1966'da çok temiz ve bakımlı bir halde
olan bu caminin çok uzun kitabesi 1255
(1839-40) yılını gösterir. Ayrıca boya ile
yazılmış bir de 1311 (1893-94) tarihi oku
nuyordu. Çok derin ve önü direkli bir son
cemaat yerinden sonra gelen ha ri m kıs
mı uzunlamasına büyük bir dikdörtgen
teşkil ediyordu. Yenipazar 'daki (Novipa
zar) sakıflı küçük caminin en ilgi çekici
tarafı , minaresinin tepesindeki taştan

yontulmuş çifte boynuz biçimindeki alem
dir.

Bu bedesten istanbul'da Çemberii
taş'ta camisi olan Atik Ali Paşa evkafına
ait bir yapıdır. Şumnu'da Halil Paşa Ca
mii yakınında bedesten denilen ince uzun
bir yapı vardır. Üzerindeki tuğra ve kita
besi sökülüp müzeye kaldırılmıştır. An
cak bunlar 1221 (1806-1807) tarihli olup
lll. Selim devrine aittir. Bina daha es-

Harmanlı'da pek
çok hayır binası yaptırmış olan Sadra
zam Siyavuş Paşa'nın yine oradaki köp
rüsünün 993 ( 1 585) tarihli manzum ki
tabesi, XVI. yüzyılın tanınmış şa iri ve Mi
mar Sinan'ın dostu Sai Mustafa Çelebi'
nindir. Ancak köprünün Sinan' ın eseri
olduğuna dair tezkirelerde bir kayıt yok
tur. Kızanlık Müzesi'nde 1220 (1805-1806)
tarihl i bir köprü kitabesi vardır. Hacı

Mahmud Ağa'nın hayır eseri olan bu
köprünün nerede olduğunu öğreneme
dik. Mimari bakımdan çok gösterişli bir
köprü de Köstendil yakınında Struma
üzerindedir. Fatih Sultan Mehmed devri
vezirlerinden İshak Paşa'nın hayır eseri
olduğu bir başındaki 876 ( 1471-72) ta
rihli kitabesinden öğrenilen bu köprüye
bir efsane uydurularak "Kadın Köprü
sü" denilmiştir. Ortada yüksek bir sivri
kemeri, yanlarda basık küçük kemerleri
olan bu köprü zarif bir estetiğe sahip
tir. Esası eski olan Gabrovo Köprüsü'nün
ise XIX. yüzyıl içinde tamir edildiği 1271
( 1854 -55) tarihli kitabesinden anlaşıl

maktadır. Ancak bu kitabenin bir özelli
ği hem Türk hem de Bulgar dillerinde
yazılmış olmasıdır. 1175 ( 1761 -62) tari
hinde gümrük emini Hacı Mehmed Ağa'
nın Lom ırmağı üzerinde yaptırdığı köp-

. rünün kitabesi Rusçuk'ta müzede bu
lunmaktadır.

Suya büyük değer veren Türkler. ge
rek yerleşme yerleri içinde gerekse yol
lar üzerinde birçok çeşme yapmışlardı.
Çoğu yıktırılan bu çeşmelerden kalanla
rın da genellikle kitabeleri sökülüp mü
zelere taşınmıştır. Değişik mimarili, üs
tü saçaklı kitabesiz bir meydan çeşmesi
Samokov'da görülebilir. "Go!jama çeşme"
olarak adlandırılan bu çeşmenin cephe
sinde mermerden yontulma bir zincirle
bir kilidi n varlığı ilgi çekicidir. Kızan lık'
ta ki caminin duvarına bitişik 1259 ( 1843)
tarihli bir mermer çeşme vardır. Sultan
ll. Mahmud'un Varna'da bulunan kırk al ~
tı mısralık uzun· kitabeli 1250 (1834-35)
tarihli çeşmesi yıktırılmış, kitabesi mü
zeye konmuştur. Siyavuş Paşa ile bir Bul-

Türk devrinde Bulgaristan'ın belli başlı
şehirlerinde saat kuleleri de yapılmıştır.
Bunlardan biri Şumnu'da duruyordu. Bir
başkası Filibe'ye hakim tepede idi. Surn
nu Saat Kulesi 1153'te (1740) vakıf ola
rak yapılmıştı. Filibe Saat Kulesi ise 1227
(1812) tarihli olup bunun bir tamir yazı
sı olduğu iddia edilmektedir. Türk as
keri mimarisinin örnekleri olan bazı ka
lelerle Vidin, Belgrad istihkamları bu
maddenin çerçevesi dışında kaldığı gibi
hamamlardan bahsetmek de mümkün
değildir. Bu konuda yalnız şunu belirte
lim ki yakın tarihlere kadar eski bir Türk
hamarnı Filibe'de çalışıyordu.